PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

                                                                PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À QUALIFICAÇÃODO ENSINO DE GRADUAÇÃO–PGRAD

EDITAL Nº 25/2023 – PROEG_MONITORIA  EDIÇÃO 2024

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), por meio da Diretoria de

Inovação e Qualidade do Ensino (DIQUALE), torna público o Resultado Final das

propostas submetidas ao processo de seleção regido pelo Edital nº 25/2023_PROEG.

O período de execução das bolsas será de março a dezembro de 2024.

O resultado final está de acordo, com aquilo que determina a descrição do item 5,

do Edital:

         5.2.1. As 50 (cinquenta) propostas que obtiverem maior pontuação terão a

opção de escolher entre umas das categorias de bolsas descritas no item 3 (Monitoria-

Livre Concorrência ou Monitoria-Vulnerabilidade).

          5.2.2. As demais propostas classificadas serão atendidas com a categoria

de bolsa Monitoria-Vulnerabilidade.

Em tempo, esta Diretoria convoca a todos(as) os(as) Coordenadores(as) dos

projetos aprovados, a participarem da Reunião para orientação de execução com a

Equipe da PROEG.

Pauta: Orientações para a execução de bolsas no SISPROL

Data: 5 de março de 2024

Hora: 14h

Local: Plataforma “online” (a sala será criada e o “link” de acesso será

encaminhado posteriormente).

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG

Diretoria de Inovação e Qualidade do Ensino – DIQUALE

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

55 PROJETOS ATENDIDOS COM A OPÇÃO DE ESCOLHA DA CATEGORIA DE BOLSA

(MONITORIA-LIVRE CONCORRÊNCIA OU MONITORIA-VULNERABILIDADE)

UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A) CATEGORIA DE BOLSA

ICSA MONIT24450779102154 ALEFF DOS SANTOS SANTANA

De acordo com o item 5.2.1

IG MONIT2451020010583
ALINE MARIA MEIGUINS DE

LIMA
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS ALTAMIRA MONIT249403630104 ALISSON RODRIGO SOUZA REIS
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT243801500744
ANA CRISTINA BAETAS

GONÇALVES
De acordo com o item 5.2.1

NTPC MONIT241904460169 ANA LEDA DE FARIA BRINO
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT24360662701954
ANDRÉA DAS GRAÇAS

FERREIRA FRAZÃO
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT2436015160496 ANDRESSA TAVARES PARENTE
De acordo com o item 5.2.1

ICEN MONIT2410960179
ANTONIO MAIA DE JESUS

CHAVES NETO
De acordo com o item 5.2.1

ICM MONIT24390624501873 AURIMERY GOMES CHERMONT
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT24410751502146 CAMILA LIMA DE ANDRADE
De acordo com o item 5.2.1

ICM MONIT243603850127 CARLA AVELAR PIRES
De acordo com o item 5.2.1

IFCH MONIT24360483401474
CARLA DE CASSIA CARVALHO

CASADO
De acordo com o item 5.2.1

ITEC MONIT2420014480436
CARMINDA CÉLIA MOURA DE

MOURA CARVALHO
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT24410927902347
CONCEIÇÃO DE MARIA SALES

DA SILVA
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS TUCURUÍ MONIT24300482901471
DANIEL DA CONCEIÇÃO

PINHEIRO
De acordo com o item 5.2.1

ICM MONIT2436015130494
DILMA DO SOCORRO MORAES

DE SOUZA
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS
SALINOPOLIS

MONIT242100608101812 EDINALDO TEIXEIRA
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS BRAGANÇA MONIT24132024890713
ELIANE CRISTINA LOPES

SOARES
De acordo com o item 5.2.1

ITEC MONIT242706902107
ELISA CRISTINA ANDRADE

NEVES
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS ALTAMIRA MONIT24940793202187 EVANDRO FERREIRA DA SILVA
De acordo com o item 5.2.1

ITEC MONIT24200669701978
EVELYN GABBAY ALVES

CARVALHO
De acordo com o item 5.2.1

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A) CATEGORIA DE BOLSA

IFCH MONIT24140819702249
FELIPE FIGUEIREDO DE

CAMPOS RIBEIRO
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS CASTANHAL MONIT24780488601523 FELIPE MASIERO SALVARANI
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS
SALINOPOLIS

MONIT242050788402160 FERNANDO ARACATI BOTELHO
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT24360318601539 GEYSE ALINE RODRIGUES DIAS
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT2437020680652 HILMA SOLANGE LOPES SOUZA
De acordo com o item 5.2.1

IFCH MONIT24140791302172
GILCE TEREZA GONDIM

TÁVORA DE ALBUQUERQUE
De acordo com o item 5.2.1

ICB MONIT241101110167 KARLA TEREZA SILVA RIBEIRO
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT242100606401796 KATIA MAKI OMURA
De acordo com o item 5.2.1

ICM MONIT242500825302283
KELLEN FREITAS SILVA DE

ALMEIDA
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS BRAGANÇA MONIT24210037290986
KELLY CRISTINA MARQUES

GAIGNOUX
De acordo com o item 5.2.1

ICM MONIT242500928802357
KÍSSILA MÁRVIA MATIAS

MACHADO FERRARO
De acordo com o item 5.2.1

ICB MONIT2411031110826
LACY CARDOSO DE BRITO

JUNIOR
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS CASTANHAL MONIT247804490642
LEONIDAS OLEGARIO DE

CARVALHO
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT24400213302092 MARCELA DE SOUZA FIGUEIRA
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT24102320882 MARCELO MARQUES CARDOSO
De acordo com o item 5.2.1

IG MONIT2452032030962 MARCELO PETRACCO
De acordo com o item 5.2.1

ICM MONIT24133024580680
MARCIA CONSENTINO KRONKA

SOSTHENES
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS
ABAETETUBA

MONIT242100600201747 MARCO CHANDÍA ARAYA
De acordo com o item 5.2.1

ITEC MONIT2473014890471
MARCOS CÉSAR DA ROCHA

SERUFFO
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS
 MARAJÓ-BREVES

MONIT246908780300
MARCOS MARÇAL CARDOSOS

LEÃO
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS BRAGANÇA MONIT2418908160263
MARIA AUGUSTA RAPOSO DE

BARROS BRITO
De acordo com o item 5.2.1

ITEC MONIT24250354096 MARLICE CRUZ MARTELLI
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT24360670601981
NÁDILE JULIANE COSTA DE

CASTRO
De acordo com o item 5.2.1

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A) RESULTADO

CAMPUS CASTANHAL MONIT242100606101794
NATÁLIA DA SILVA E SILVA

SILVEIRA
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT24181025080737
OTAVIO AUGUSTO DE ARAUJO

COSTA FOLHA
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS CASTANHAL MONIT242100478201454 PEDRO PAULO MAIA TEIXEIRA
De acordo com o item 5.2.1

ILC MONIT245708750298 RITA DE CÁSSIA PAIVA
De acordo com o item 5.2.1

ILC MONIT245701560132
ROSANNE CORDEIRO DE

CASTELO BRANCO
De acordo com o item 5.2.1

ICS MONIT242100545601677
ROSENEIDE DOS SANTOS

TAVARES
De acordo com o item 5.2.1

ITEC MONIT24200663802331 SALETE SOUZA DE OLIVEIRA
De acordo com o item 5.2.1

CAMPUS BRAGANÇA MONIT24210035810965
SEBASTIAO RODRIGUES DA

SILVA JUNIOR
De acordo com o item 5.2.1

IG MONIT244901820441 SILVIA KEIKO KAWAKAMI
De acordo com o item 5.2.1

ICB MONIT241800388801086 SIMONE DE AVIZ CARDOSO
De acordo com o item 5.2.1

ICSA MONIT24420488901526
VANUSA CARLA PEREIRA

SANTOS
De acordo com o item 5.2.1

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

50 PROJETOS ATENDIDOS COM A CATEGORIA DE BOLSA VULNERABILIDADE

UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A) RESULTADO

ITEC MONIT242001380600 ADALBERY RODRIGUES CASTRO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS
ABAETETUBA

MONIT24210032680934 ANA AUREA BARRETO MAIA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICA MONIT24620396001123
ANA CLAUDIA DO AMARAL

LEAO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS BRAGANÇA MONIT24320498801603 ANA PAULA VIEIRA E SOUZA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICB MONIT24110794302199
ANDRÉA DO SOCORRO

CAMPOS DE ARAÚJO SOUSA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

IEMCI MONIT2459024710692
ANDRELA GARIBALDI
LOUREIRO PARENTE

De acordo com o item 5.2.2
(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS
TOCANTINS-CAMETÁ

MONIT241150929102361
ANTONIO MARCOS QUADROS

CUNHA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS ALTAMIRA MONIT24940926802337
BRUNA GRAZIELLE CARVALHO

JACOMEL
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS
ANANINDEUA

MONIT241920128001601 DEIBSON SILVA DA COSTA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICS MONIT2436032370912 DIRCE NASCIMENTO PINHEIRO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS
SALINOPOLIS

MONIT242050798102204
EDINELSON SALDANHA

CORREA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS
TOCANTINS-CAMETÁ

MONIT24115024620682

ELESSANDRA LAURA
NOGUEIRA LOPES

De acordo com o item 5.2.2
(Bolsa Vulnerabilidade)

IEMCI MONIT24590666401971 ELIZABETH GOMES SOUZA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ITEC MONIT24280747102119
FABRICIO ROSSY DE LIMA

LOBATO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICB MONIT24370927402342
FERNANDA ANDREZA DE
PINHO LOTT FIGUEIREDO

De acordo com o item 5.2.2
(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS ALTAMIRA MONIT24940792602181
GABRIELA CRISTINA COSTA

SILVA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS ALTAMIRA MONIT24940486201500 GILBERTO ALVES ARAUJO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICB MONIT242100543101654 GRAZIELLE SALES TEODORO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICS

MONIT2436014670455

HELDER ANTONIO REBELO
PONTES

De acordo com o item 5.2.2
(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS
SALINOPOLIS

MONIT24167013410603
HERICA DANIELE COSTA

ARAÚJO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ITEC MONIT242370554801733
JEFERSON DANILO LIMA SILVA

De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A) RESULTADO

ICM MONIT2436020690653 JOÃO SOARES FELÍCIO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICS MONIT24400376601004
JOHNATT ALLAN ROCHA DE

OLIVEIRA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICS MONIT24380623101863
JOSE EDUARDO GOMES

ARRUDA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS
ABAETETUBA

MONIT2431012850821

LAILA CONCEIÇÃO FONTINELE

De acordo com o item 5.2.2
(Bolsa Vulnerabilidade)

ICA MONIT24640380201040 LANE VIANA KREJCOVA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ITEC

MONIT24200791102170

LUCIANA CARVALHO QUEIROZ

De acordo com o item 5.2.2
(Bolsa Vulnerabilidade)

ITEC MONIT24230471401370
MARIA DA CONCEICAO

PEREIRA FONSECA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICM MONIT242500819002248
MARIA FRANCISCA ALVES

ALVES
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICEN

MONIT24210045801395

MARIA LÚCIA DE MORAES
COSTA

De acordo com o item 5.2.2
(Bolsa Vulnerabilidade)

ICB MONIT2411012702252
MARIA PAULA CRUZ

SCHNEIDER
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICS MONIT244103600102
MARIA SUELI DA SILVA

KATAOKA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICM MONIT24390930002370 MARIANA DINIZ ARAUJO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS
ABAETETUBA

MONIT242510301902351
MARINALDO DE JESUS DOS

SANTOS RODRIGUES
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ITEC MONIT24200715502040
MICHELLE ROSSANA FERREIRA

VAZ
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS TUCURUÍ MONIT242100381401050 RAFAEL SUZUKI BAYMA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS
ABAETETUBA

MONIT24310488401520 RAIMUNDA DIAS DUARTE
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICS MONIT24360553301726
REJANE MARIA SALES
CAVALCANTE MORI

De acordo com o item 5.2.2
(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS CASTANHAL MONIT24780929502366
ROBERTA MARTINS CRIVELARO

THIESEN
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICA MONIT242100462801269
ROSANGELA MARQUES DE

BRITTO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS
TOCANTINS-CAMETÁ

MONIT242100190101731
ROSIVANDERSON BAIA

CORRÊA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS CASTANHAL MONIT24730311201707
SHEYLA FARHAYLDES SOUZA

DOMINGUES
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ITEC MONIT2425013270384
SHIRLEY CRISTINA CABRAL

NASCIMENTO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A)
RESULTADO

ICB MONIT24120401501169 SÍLVIA FERNANDA MARDEGAN
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICS MONIT24370337078 SILVIO ÉDER DIAS DA SILVA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

IEMCI MONIT242000929002359
SORAIA VALÉRIA DE OLIVEIRA

COELHO LAMEIRÃO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS CASTANHAL MONIT24940488301519 SUELEN MERLO
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICS MONIT24380493601838
VIVIANE FERRAZ FERREIRA DE

AGUIAR
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

ICM MONIT242500750002135 WILLIAMS FERNANDES BARRA
De acordo com o item 5.2.2

(Bolsa Vulnerabilidade)

CAMPUS
MARAJÓ-SOURE MONIT242100458901221

YOUSZEF OLIVEIRA DA CUNHA
BITAR

De acordo com o item 5.2.2
(Bolsa Vulnerabilidade)

                                                                                                                                       Belém-PA, 5 de fevereiro de 2024

Profa. Dra. Loiane Prado Verbicaro
Pró-Reitora de Ensino de Graduação – PROEG

Prof. Dr. Maurício da Silva Borges
Diretor de Inovação e Qualidade do Ensino – DIQUALE/PROEG

http://www.proeg.ufpa.br/